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Abstrakt

Dědičné senzomotorické neuropatie (HMSN), taktéž známé pod názvem Charcot-Marie-

Tooth disease (CMT) jsou klinicky i geneticky heterogenní skupina nejčastějších dědičných

nemocí ovlivňujících periferní nervstvo. Tyto nemoci se obecně vyskytují v prevalenci 5 - 40

nemocných na 100 000 obyvatel. CMT byla poprvé popsána v roce 1886. Vzhledem

k velkému množství různých druhů mutací je klasifikace HMSN nejednotná. Základní dělení

je dle vedení vzruchu nervem na demyelinizační (CMT 1) a axonální (CMT 2) typ. Dále se

pak klasifikuje převážně dle typu dědičnosti a fenotypového projevu. Autozomálně

dominantní CMT 1 rozdělujeme na 4 základní formy – CMT 1A až D. Také CMT 2 můžeme

rozlišit na jednotlivé genetické podtypy jako u CMT 1, nebo lze přistoupit ke klasifikaci

na základě fenotypových projevů. Vedle autozomálně děděných HMSN jsou dalšími typy

dědičných senzomotorických nemocí pohlavně vázané CMT, intermediární CMT, Déjerine-

Sottas syndrom, kongenitální hypomyelizační forma a hereditární neuropatie s tendencí

k tlakovým parézám. Jednotlivé typy HMSN jsou způsobeny mutacemi v různých genech

nacházejících se na různých chromosomech. Nejčastějším typem CMT je autozomálně

dominantní typ CMT 1A, kdy dochází k duplikaci v genu PMP22.

Přestože tato onemocnění nejsou primárně smrtelná, velice ovlivňují kvalitu pacientova

života. Nejčastěji se první klinické příznaky objevují v 1. až 2. dekádě života pacienta.

Postupně dochází k slabosti svalů dolních a následně i horních končetin, k atrofii svalů,

deformitě (převážně) nohou, k poruchám čití a k dalším příznakům, které převážně záleží

na typu onemocnění/mutace. K diagnostice onemocnění se používají EMG a molekulárně-

genetické metody. V současné době funkční kauzální terapie neurogenetických chorob

neexistuje, všechna léčba směřuje pouze k zmírnění příznaků nemoci.
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Abstract

Hereditary motor and sensory neuropathy (in short HMSN or hereditary sensomotoric

neuropathy) also known as Charcot-Marie-Tooth disease (CMT) is a clinically and genetically

heterogeneous group of diseases which are the most frequent disorders affecting peripheral

nervous system. The prevalence of these illnesses is generally 5 - 40 people per 100 000

inhabitants. CMT was first described in the 1886. Because of a large number of various types

of mutations classification of HMSN is disunited. The main division of CMT depends on the

median motor conduction velocity (and also on the part of nerve that was damaged). It is

demyelinating (CMT 1) type and axonal (CMT 2) type. Further classification depends on the

mode of heredity and phenotypic expression. Autosomal dominant CMT are divided into four

main types – CMT 1A to D. Similar, CMT 2 could be distinguished by genetical subtype as

well or, the classification can follow phenotypic expression. Beside the autosomal inherited

HMSN, other types of hereditary sensomotoric diseases do exist: intermediate CMT, X-linked

CMT, Déjerine-Sottas syndrom, congenital hypomyelination neuropathy and hereditary

neuropathy with liability to pressure palsy. Individual types of HMSN are caused by

mutations in various genes that are localized on different chomosomes. The most common

type of CMT is autosomal dominant type CMT 1A. It is caused by the duplication in the gene

PMP22.

Even though these diseases are not mortal, they significantly affect patients‘s life.

The first clinical symptoms appear in the 1
st
or 2

nd
decade of the patient‘s life. Gradually

during the patient’s life there appear symptoms such as weakness of lower and lately upper

limbs, muscle atrophy, the deformity (mostly) of the feet, sensory weakness and other

symptoms, mainly depending on the type of disease/mutation. Molecular-genetic and EMG

methods are used for diagnosis of the disease. Becasue there is no causal therapy

of neurogenetic diseases, the contemporary treatment is directed at alleviation

of the symptoms.

Key words: Charcot-Marie-Tooth disease, hereditary motor and sensory neuropathy,

mutation.
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1. Úvod

Dědičné senzomotorické neuropatie (anglicky HMSN – hereditary motor and sensory

neuropathy nebo hereditary sensomotoric neuropathy), taktéž známé pod názvem

Charcot-Marie-Tooth disease (zkráceně CMT), jsou klinicky i geneticky heterogenní skupina

nejčastějších dědičných nemocí ovlivňujících periferní nervstvo (Braathen et al., 2010). Méně

často se pak objevuje i poškození autonomních nervů. Tyto nemoci se obecně vyskytují

v prevalenci 5 - 40 nemocných na 100 000 obyvatel (Videler et al., 2008). První klinické

příznaky se objevují v 1. až 2. dekádě života pacienta. Postupně dochází k slabosti svalů

dolních a následně i horních končetin, k atrofii svalů, deformitě (převážně) nohou,

k poruchám čití a k dalším příznakům, které převážně záleží na typu onemocnění/mutace

(Harding a Thomas, 1980). Přestože tato onemocnění nejsou primárně smrtelná, velice

ovlivňují kvalitu pacientova života.

V této práci se zabývám jedním z možných utřídění jednotlivých typů CMT

a základními projevy těchto onemocnění a na příkladech ukazuji složitosti CMT.
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2. Historie

Charcot-Marie-Tooth choroba byla poprvé popsána již v roce 1886 dvěma

francouzi - Jean-Martinem Charcotem a Pierrem Mariem a nezávisle na nich v témže roce

angličanem Howardem Henrym Toothem. Charcot s Mariem ji nazvali peroneální svalovou

atrofií. Popsali postupný nástup nemoci a její základní projevy. Další důležitou věcí však také

bylo, že si všimli, že je vždy nemocných více členů rodiny – a tedy nepřímo upozornili

na dědičnost choroby. Po těchto třech vědcích později také dostalo onemocnění své jméno,

které se dnes nejčastěji používá k referování o této chorobě – tedy Charcot-Marie-Tooth

desease (zkráceně CMT). Částečně tím nahradilo dříve více používané označení „dědičná

senzomotorická neuropatie“ (anglicky HMNS – hereditary motor and sensory neuropathy).

O tři roky později – tedy v roce 1889 – J. Hoffmann potvrdil, že se doopravdy jedná

o chorobu periferní nervové soustavy. V roce 1893 popsali Déjerine a Sottas těžší formu

onemocnění se začátkem již v časném dětství, která je někdy považována za samostatnou

chorobu (Dejerine a Sottas, 1893), jindy klasifikována jako podtyp CMT.

Během 20. století byla CMT postupně více zkoumána a podrobněji klasifikována.

Množství získaných vědomostí o CMT koreluje s vývojem technologie a vědomostí

v ostatních biologických/lékařských oborech.

Do 60. let 20. století se CMT klasifikovala a v rámci možností léčila podle

histologického nálezu (např. biopsie nervu), klinického obrazu a na základě vědomostí

o dědičnosti a tedy i toho, jak byli nemocní i další členové rodiny.

V 70. letech začaly diagnostiku ovlivňovat elektrofyziologické nálezy. Dle rychlosti

vedení vzruchu nervem se CMT rozdělila na dva základní typy (Harding a Thomas, 1980).

V roce 1978 pak Davis, Bradley a Mahred určili třetí typ. Díky elektrodiagnostice se mohla

tedy nejen jednodušeji potvrdit přítomnost CMT, ale mohly být rozlišeny i základní typy

a mohla se mapovat progrese nemoci a odhalit možné asymptotické formy CMT

u jednotlivých členů rodiny. V dalších letech pak docházelo k rozvoji technik studia a měření.

Velký zájem byl také upřen na fenotypování a tedy určování/popsání jednotlivých typů

(podtypů) CMT.
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S průběžným získáním poznatků v genetice a rozvojem genetické analýzy

v posledních 15 letech se velký důraz v klasifikaci CMT klade na DNA analýzu. Postupně se

tak určilo velké množství podtypů CMT a zjistilo se, že samotná nemoc je komplikovanější

a různorodější než se původně zdálo. Identifikovalo se několik desítek genů (a hlavně jejich

mutací) zodpovědných za CMT. Diagnóza CMT však stále není stoprocentně přesná. Pouze

přibližně 70 % pacientů má přesnou diagnózu (Pareyson et al., 2009). Jedním důvodem je

i neustálý vznik de novo mutací. V současné době je genetická analýza neodmyslitelnou

součástí diagnostiky a případné léčby CMT.

Obecně by se tedy dalo říci, že dříve byl přístup k CMT klinický, dnes je

geneticko-klinický.
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3. Klasifikace

Jednotlivé typy dědičných senzomotorických neuropatií se neliší jen v typu mutace,


[…]


typů CMT v populaci a odpovídajícímu fenotypu bylo provedeno molekulární vyšetření

s podezřením na CMT 1A nebo HNPP. V žádném z vyšetřovaných markerů nebyly prokázány

3 alely. Typická CMT 1A duplikace v oblasti 17p11.2 – p12, která se původně předpokládala,

nebyla prokázána a je tedy vysoce nepravděpodobná a současně opakovaným nálezem dvou

alel byla vyloučena typická HNPP delece.

Další uvažovanou možností byl Déjerine-Sottasův syndrom (HMSN III), ovšem

s mírným, netypickým průběhem.

Vzhledem k předchozímu neprokázání CMT 1A byla tedy provedena přímá sekvenční

analýza celé kódující oblasti genu pro MPZ, která objevila mutaci Ile-135-Thr. Tato mutace

byla již opakovaně prokázána u pacientů s fenotypem Déjerine-Sottasova syndromu.

Neboť v současné době neexistuje možnost léčby této nemoci, byly pacientce

doporučeny postupy a činnosti vedoucí k zmírnění příznaků a zlepšení životní úrovně

pacientky. Doporučeny byly vložky do bot, stimulační cvičení, masáže, jízda na kole, plavání,

běh na lyžích, kondiční cvičení osové koordinace a mobility kotníků, magnetoterapie

a vitaminoterapie skupiny B. Současně bylo operativně provedeno prodloužení pacientčiny

Achillovy šlachy a provedena plantární aponeurotomie.
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8. Závěr

Dědičné senzomotorické neuropatie taktéž známé pod souhrnným názvem

Charcot-Marie-Tooth disease jsou klinicky i geneticky heterogenní skupina nejčastějších

dědičných nemocí ovlivňujících periferní nervstvo.

V současné době funkční kauzální terapie neurogenetických chorob neexistuje,

všechna léčba, která se na pacienta uplatňuje, vede pouze k zmírnění příznaků/projevů CMT

a k zlepšení životní úrovně pacienta. Pro správné pochopení a případné léčení nemoci je proto

třeba podrobná klasifikace, aby lékař v léčbě pacienta mohl co nejlépe využít současné

znalosti o CMT.

Do 90. let 20.století byla klasifikace založena převážně na dědičnosti, fenotypovém

projevu nemoci a na elektrofyziologických nálezech. S rozvojem molekulární biologie

a genetické analýzy se důraz v klasifikaci neuropatie převážně přesunul na druh mutace.

Genetickou klasifikaci dědičných senzomotorických neuropatií znesnadňují zejména tři

faktory: 1) velká škála různorodých mutací v různých genech, 2) častý výskyt mutací

vzniklých de novo, 3) vysoká variabilita fenotypových projevů u jednotlivých typů mutací.

Do dnešní doby nebyla klasifikace CMT ucelena. Stále se objevují nové mutace

a dochází k upřesňování jednotlivých typů. Současně se používá několik klasifikačních

systémů, což také komplikuje jednoznačné pochopení dědičných senzomotorických

neuropatií.

Do budoucna je tedy třeba dokončit a utřídit klasifikaci dědičných senzomotorických

neuropatií a následně se zaměřit na hledání léčby.
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9. Seznam zkratek

AARS Analyn-tRNA Synthetase

CTDP1 Carboxy-Terminal Domain RNA Polymerase II Polypeptide A Phosphatase subunit 1

AD Autozomálně dominantní

AR Autozomálně recesivní

CMT Charcot-Marie-Tooth onemocnění

CMT X Charcot-Marie-Tooth onemocnění pohlavně vázané na chromosom X

Cx32 Connexin 32

DI-CMT Dominantní intermediární Charcot-Marie-Tooth onemocnění

DNM2 Dynamin 2

DSD Déjerine Sottas disease

EGR2 Early Growth Response 2 gene

EMG Elektromyografie

FGD4 Actin Filament-Binding Protein Factor

FIG4 FIG4 Homolog SAC1 Lipid Phosphatase Domain Containing

FISH Fluorescenční in-situ hybridizace

GARS Glycyl tRNA Synthetase

GDAP1 Ganglioside-Induced Differentation-Associated Protein-1

GJB1 Gap-Junction Protein Beta 1

HK1 Hexokinase

HMSN Dědičné senzomotorické neuropatie

HNPP Hereditární neuropatie s tendencí k tlakovým parézám

HSPB1 Heat Shock 27kDA Protein 1

HSPB8 Heat Shock 22kDA Protein 8

CHN Kongenitální hypomyelizační forma

KIF1B Kinesin

Knox20 Zinc Finger Transcription Factor

LITAF Lipopolysaccharide-Induced Tumor Necrosis Factor-Alpha

LMNA Lamin A/C

MAQ Multiplex amplicon quantification

MCV Motor nerve conduction velocity

MED25 Mediator Complex subunit 35

MFN2 Mitofusin 2

MPZ Myelin Protein Zero

MTMR13 Myotubularin-Related Protein-13

MTMR2 Myotubularin-Related Protein-2

NDRG1 N-myc-Downstream Regilated Gene 1

NEFL Neurofilament Light Chain (Polypeptid)

PCR Polymerázová řetězová reakce

PFGE Pulsní gelová elektroforéza

PMP22 Peripheral Myelin Protein 22

PRPS1 Phosphoribosyl Pyrophosphate Synthetase 1
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PRX Periaxin

RAB7 Small GTP-ase Late Endosomal Protein Gene 7

RFLP Délkový polymorfizmus restrikčních fragmentů

SBF2 Miotubularin Releated Protein 13

SH3TC2 SH3 Domain and Tetratricopeptides Repeats 2

SIMPLE Small Integral Membrane Protein of Late Endosome

SPTLC1 Serine Palmitoyltransferase, Long Chain Base Subunit 1

STR Krátká tandemová repetice

TRPV4 Transient Receptor Potential Cation Channel Subfamily V Member 4

YARS Tyrosyl -tRNA Synthetase
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