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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
RNDr. Pavlína Čejková, Ph.D.

Datum:
7.9. 2012

Autor: Zora Jelínková

Název práce:
Dědičné senzomotorické neuropatie

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Bakalářská práce Zory Jelínkové předkládá jeden z možných způsobů klasifikace
dědičných senzomotorických neuropatií, shrnuje současné poznatky o neuropatiích,
popisuje jednotlivé typy z klinického i genetického hlediska, a na dvou kazuistikách
ukazuje složitost diagnostiky těchto onemocnění.

Struktura (členění) práce:

Předkládaná práce je logicky členěna do deseti kapitol včetně úvodu, závěru,
seznamu v textu použitých zkratek a seznamu citované literatury. Práce obsahuje
navíc abstrakt a klíčová slova v českém a anglickém jazyce. Pozitivně lze hodnotit
zařazení dvou kazuistik, jež prakticky dokládají komplexnost problematiky
diagnostiky dědičných senzomotorických neuropatií.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Text je vypracován na podkladu více než 80 literárních zdrojů, což je pro práci
bakalářského stupně rozhodně dostačující. Autorka vychází z literatury recentní,
avšak vyzdvihla bych také úsilí autorky dostat se přímo i ke zcela původním a dnes
již několik desetiletí citovaným pramenům. Je také patrna snaha autorky o
zachování jednotného stylu citování v textu i v seznamu literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Po formální stránce je úroveň práce slušná. Text je doplněn 6 přehledovými
tabulkami. Poněkud horší je úroveň jazyková, místy se v práci vyskytují překlepy a
bohužel, přes několikeré opravy ze strany školitele i pravopisné chyby.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Přes výše vytčené nedostatky předkládaná práce splnila jak po stránce odborné, tak
formální, požadavky kladené na práci bakalářského stupně. Jako školitel však
nemohu kladně ohodnotit celkový přístup studentky k práci, a nejen pro budoucí
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profesní rozvoj bych vřele doporučila zodpovědnější postoj k zadaným úkolům, více
spolehlivosti a pokory.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a po kvalitně provedené obhajobě navrhuji
hodnocení „velmi dobře“.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 10. 9. 2012 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 Doc. RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.

Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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